ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2153/TTr-UBND
	         Quảng Bình, ngày14 tháng 11  năm 2017

TỜ TRÌNH
VỀ VIỆC PHÊ CHUẨN TỔNG QUYẾT TOÁN THU, CHI

NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TỈNH QUẢNG BÌNH NĂM 2016

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm. UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh phê chuẩn tổng quyết toán thu, chi ngân sách năm 2016 với một số nội dung chủ yếu như sau:

(Số liệu quyết toán thu, chi ngân sách năm 2016 có Phụ lục kèm theo)

A. THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG
Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2016 thực hiện: 10.458.180 triệu đồng, đạt 133,03% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 8,11% so với năm 2015, trong đó ngân sách các cấp được hưởng:

- Ngân sách Trung ương:

     183.967 triệu đồng;

- Ngân sách cấp tỉnh:

  8.522.969 triệu đồng;

- Ngân sách cấp huyện:

  1.152.223 triệu đồng;
- Ngân sách cấp xã:

                599.021 triệu đồng.

Số liệu thu cụ thể như sau:
I. Thu tại địa bàn: Thực hiện 3.246.745 triệu đồng, đạt 100,96% dự  toán địa phương giao và tăng 17,75% so với năm 2015.
1. Thu nội địa: Thực hiện 3.119.195 triệu đồng, đạt 103,42% dự toán địa phương giao và tăng 21,48% so với năm 2015, gồm:

1.1. Thu cân đối ngân sách: Thực hiện 2.830.406 triệu đồng, đạt 103,75% dự toán địa phương giao và tăng 17,98% so với năm 2015.
1.2. Các khoản thu để lại quản lý qua ngân sách nhà nước

Tổng số thực hiện: 288.788 triệu đồng, đạt 100,274% dự toán địa phương giao, tăng 71,25 % so với năm 2015.

2. Thu thuế xuất nhập khẩu: Thực hiện 127.550 triệu đồng, đạt 63,78% dự toán Trung ương và địa phương giao, giảm 32,77% so với năm 2015.
II. Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương.
- Dự toán giao đầu năm:

4.470.667 triệu đồng;
- Thực hiện:

5.081.776 triệu đồng;
- Tăng so với dự toán:

   611.109 triệu đồng, do bổ sung kinh phí để thực hiện các chính sách, chế độ.

III. Thu vay ngân sách Trung ương: 327.000 triệu đồng là khoản tạm ứng vốn nhàn rỗi Kho bạc Nhà nước trong đó gồm: 47.000 triệu đồng là khoản tạm ứng năm 2015 và thực hiện rút năm 2016; Khoản tạm ứng phát sinh trong năm 2016 là: 280.000 triệu đồng để thực hiện 03 dự án: Trung tâm văn hóa, Trụ sở Tỉnh ủy, Cầu Nhật Lệ 2.
IV. Thu kết dư ngân sách năm trước: 239.049 triệu đồng, gồm:

          - Ngân sách cấp tỉnh:

  37.840 triệu đồng;

- Ngân sách cấp huyện:

149.031 triệu đồng;

- Ngân sách cấp xã:

  52.178 triệu đồng.
V. Thu chuyển nguồn năm 2015:  1.490.928 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách cấp tỉnh:

 1.153.340 triệu đồng;

- Ngân sách cấp huyện:

    222.137 triệu đồng;

- Ngân sách cấp xã:

     115.451 triệu đồng.

B. CHI  NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG
Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện: 10.083.158 triệu đồng (đã loại trừ chi chuyển giao giữa các cấp ngân sách), đạt 136,35% dự toán, trong đó:

- Chi cân đối ngân sách:

9.755.632 triệu đồng

- Chi từ nguồn thu để lại QL qua NSNN:

   262.771 triệu đồng

- Chi nộp NS cấp trên:

     64.754 triệu đồng
I. Chi cân đối ngân sách: 9.755.632 triệu đồng, đạt 138,82% so với dự toán địa phương giao, tăng 8,78% so với năm 2015, bao gồm:

1. Chi đầu tư phát triển: 2.774.734 triệu đồng, đạt 124,19% so với dự toán địa phương giao, tăng 26,71% so với năm 2015, trong đó:
1.1. Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 2.773.684 triệu đồng, tăng 24,2% so với dự toán.

1.2. Chi hỗ trợ các Doanh nghiệp: 1.050 triệu đồng đồng, đạt 105% dự toán Trung ương giao và địa phương giao.

2. Chi trả nợ vốn và lãi tiền vay: 209.466 triệu đồng, trả nợ vốn và lãi vay đến hạn đảm bảo theo dự toán, trong đó:

- Trả nợ tiền tạm ứng vốn nhàn rỗi Kho bạc Nhà nước: 100.000 triệu đồng.

- Trả nợ vốn vay ưu đãi thực hiện KCHKM, GTNT…: 109.466 triệu đồng(trong đó trả gốc: 108.100 triệu đồng, trả phí 1.366 triệu đồng).
3. Chi thường xuyên: Tổng số chi thường xuyên: 5.328.923 triệu đồng, đạt 113,59% dự toán địa phương giao, tăng 5,26% so với năm 2015.
          4. Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 1.000 triệu đồng (đạt dự toán).
5. Chi chuyển nguồn sang năm 2017:  1.441.508 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách cấp tỉnh:

1.130.980 triệu đồng;

- Ngân sách cấp huyện:

  200.962 triệu đồng;

- Ngân sách cấp xã:

  109.565 triệu đồng.

II. Chi từ nguồn thu để lại quản lý qua NSNN: 262.771 triệu đồng, đạt 91,24% dự toán địa phương giao.
III. Chi nộp ngân sách cấp trên:  64.754 triệu đồng, đây là khoản chi đã hết nhiệm vụ chi, do ngân sách cấp huyện, xã nộp ngân sách tỉnh và tỉnh nộp trả ngân sách trung ương và khoản thu hồi nợ khoản vay kiên cố hóa kênh mương.

C. CÂN ĐỐI THU, CHI NGÂN SÁCH

1. Tổng thu ngân sách Nhà nước:
10.458.180 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách Trung ương hưởng:
     183.967 triệu đồng;
          - Ngân sách địa phương được hưởng:  10.274.213 triệu đồng.
2. Tổng chi ngân sách địa phương:
10.083.158 triệu đồng

3. Số kết dư ngân sách:

     191.054 triệu đồng, gồm:

          - Ngân sách cấp tỉnh:

         7.331 triệu đồng;

- Ngân sách cấp huyện:
               125.999 triệu đồng;

- Ngân sách cấp xã:

       57.723 triệu đồng.

UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, phê chuẩn tổng quyết toán Ngân sách Nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2016./.

                     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 Nơi nhận:                                                                           KT. CHỦ TỊCH
- TT HĐND tỉnh;

    PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KT-NS HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, TM.

                                    Nguyễn Xuân Quang
PAGE
1